3. Formula ad computandam effecti diminutionem hoc modo inveniri potest.

Sit  $p$  pressio (drukking) quam dentes in puncto contactus efficiunt; et anguli, quos facit normalis in hoc puncto cum axibus X Y Z sint  $abc$ . Haec linea normalis eadem est ac linea contactuum insequentium, linea enim perpendicularis in planum P et transeuns per punctum contactus normalis est superficiei involventis spatium ab hoc plano P percursum. Sint coördinatae puncti contactus  $x y z$ . Relatio inter has coördinatas invenitur ex aequatione lineae  $\xi$  paragraphi praecedentis, et simplicari potest observatione singu-

laris positimis lineae  $\xi$ , semper transeuntis per punctum contactus situm in axi  $Y$  dividens distantiam axium  $A$  et  $A_1$  inversa ratione axium velocitatum; est igitur

$$y = q \frac{\cos a}{\cos a + \cos b \tan \delta}$$

$$x = \frac{\cos a}{\cos b} \left\{ q \frac{\cos a}{\cos a + \cos b \tan \delta} + q \right\}$$

$$z = \frac{\cos b}{\cos c} \left\{ q \frac{\cos a}{\cos a + \cos b \tan \delta} - q \right\}$$

si  $\delta$  est angulus variabilis, quem cum plano  $yz$  facit planum, in quo sita est linea punctum  $(x y z)$  conjungens cum origine coördinatarum.

Pressio  $p$  in quodam puncto, si hujus puncti coördinatae et directio pressionis notae sunt, dissolvi potest in tria paria (koppels) in axes perpendicularia et tres vires. Par in axem  $Z$  perpendicularare tantum observationis argumentum est, vires et paria cetera punctis fixis aequilibrantur. Si haec dissolutio primum fit in systema axium quorum axis  $Z$  est axis  $A$ , distantia minima axium est axis  $Y$ , et deinde in systema coördinatorum axium, quorum axis  $Z$  est axis  $A_1$  et axis  $Y$  iterum distantia minima axium, paria perpendicularia in hos axes excipi possunt paribus natis e viribus in distantiiis definitis applicatis ad axem  $X$ .

In systemate e. g. axium coördinatarum, in quo axis  $A$  est axis  $Z$  invenitur par,  $N_1$  perpendicularare in axem  $Z$ , natum e pressione  $p$

$$N = [x \cos b - y \cos a] p$$

Applicetur nunc onus (de last)  $Q$  in plano  $xy$  in distantia  $R$ , perpendicularare in axem  $X$ ; translatione hujus viris in axem  $Y$  nascitur par  $RQ$ , quod aequare

debet par N. In superficie dentium alterius rotae itidem fit pressio  $p$ , quae, si dissolvitur secundum axium systema, in quo axis  $A_1$  est axis  $Z$ , in quo coördinatae puncti contactus  $x_1 y_1 z_1$  inveniuntur ex

$$x_1 = x \cos \psi - z \sin \psi;$$

$$z_1 = x \sin \psi + z \cos \psi;$$